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1. Uvod

.KdyZ néco nemuzete zmérit, nemuzete to ani Fidit* (Peter Drucker, filosof managementu,
ekonom).

Poslanim destinacniho managementu je slouzit turistické oblasti zajiStovanim koordinace
dlouhodobé udrzitelného rozvoje sektoru cestovniho ruchu, a tim zasadné napomahat zvySeni
konkurenceschopnosti a prodejnosti destinace na cilovych trzich. Aby bylo zfejmé, jak se dafi
naplfiovat poslani destinacniho managementu a kvantitativni cile marketingové strategie se
svymi dopady na Utraty turistl, pfijmy verejnych rozpoc¢tl a zaméstnanost, je nutné prabézné
tyto dopady méfit a vyhodnocovat.

Tato ekonomicka studie je zpracovana pro obdobi 2012 — 2019 a feSené uzemi je znazornéno
Vv nize uvedené mapce. Zakladnim — kvantitativnim cilem Marketingové strategie rozvoje
cestovniho ruchu turistické oblasti Ostravsko zpracované spole¢nosti PROFAKTUM s.r.o. pro
obdobi 2010 — 2015 byl ,rast poctu turist(, jak zahraniénich, tak i domacich — méfeno roéné,
dle vychoziho stavu roku 2009 Ve strategii ovSem neni uvedeno, jak velky rust by to mél byt
a jestli se rist tyka i poCtu prenocovani hostd ubytovanych v hromadnych ubytovacich
zarizenich (dale HUZ). Ekonomicka studie tedy hodnoti pouze trendy rustu &i poklesu
navstévnosti a pracuje se zavedenymi pojmy Ceského statistického tradu (dale CSU), tj. podet
prijezd host ubytovanych v HUZ a pocet pfenocovani hostd v HUZ v €lenéni na rezidenty
(domaci) a nerezidenty (zahrani¢ni). Vychozim rokem pro méfeni plnéni zakladniho -
kvantitativniho cile je rok 2012, kdy CSU zménil metodiku vypoétu hodnot navstévnosti.

Mapka: Turisticka oblast Ostravsko

BRUNTAL
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Zdroj: Marketingova strategie rozvoje cestovniho ruchu turistické oblasti Ostravsko

Zdrojem informaci o navstévnosti jsou oficialni data CSU. Jedna se o data, ktera se tykaji
turistd, tedy téch, ktefi alespon jedenkrat béhem svého pobytu v destinaci pfenocuji v HUZ.
Zdrojem informaci potfebnych pro vypodet Utrat turistd jsou data CSU o navstévnosti,
marketingova Setfeni agentur Ipsos Tambor CR (rezidenti) a STEM/MARK (nerezidenti) a také
vlastni Setfeni destinaéni spoleénosti ve spolupraci s Ustavem lazefistvi, gastronomie a
turismu Slezské univerzity v Opavé (rezidenti). Zdrojem informaci pro vypocet pfijmu
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vefejnych rozpoétu z atrat ubytovanych hostl jsou relevantni vystupy studie KPMG
zpracované pro Ministerstvo pro mistni rozvoj. Zdrojem informaci pro kvalifikovany odhad
zaméstnanosti vyplyvajici z utrat turistd jsou relevantni udaje MPSV a vlastni Setfeni
zpracovatele tohoto dokumentu.

2. Metodika

Zpracovatelem vSech tfi metodik je autor této ekonomické studie.

2.1 Vypocet utrat host ubytovanych v HUZ

Vypodet Utrat vychazi z revidovanych statistickych udajt CSU, $etfeni rezidenti agenturou
IPSOS Tambor CR, S$etfeni nerezidentli agenturou STEM/MARK a S$etfeni destinaéni
spolec€nosti ve spolupraci se Slezskou univerzitou v Opavé. VypocCty jsou provadény podle
vztahu:

P=LU, +L U, ,

kde P jsou utraty ubytovanych hostd v hromadnych ubytovacich zafizenich za dané obdobi,
Lr je poCet pfenocovani rezidentll za dané obdobi, Ur je primérna denni Gtrata rezidenta, Ln
je pocet pfenocovani nerezidentli za dané obdobi a Un je prdmérna denni Utrata nerezidenta.

2.2 Vypocet piijmul verejnych rozpocta z utrat hosti ubytovanych v HUZ
Vypocet pfijmud vefejnych rozpoctl jsou na zakladé analyzy KPMG stanoveny nasledovné:

100 K¢ vydaje turisty = 40,79 KC pfijmu vefejnych rozpoctu
z toho statni rozpocet 71,4%

z toho krajské rozpocty 4,9%

z toho obecni rozpocty 12,3%

Z toho zdravotni pojistovny 11,4%

Témito procenty jsou nasobeny vypocltené utraty ubytovanych. V pfipadé zmén zakonu
spojenych s odvody do vefejnych rozpoctu je nutné korigovat jednotliva procenta.

2.3 Odhad zaméstnanosti na zakladé utrat hostu ubytovanych v HUZ

Odhad zaméstnanosti je vypocéten na zakladé primérného podilu osobnich vydaji (v€etné
odvodl) na trzbach poskytovateltd sluzeb v cestovnim ruchu. Tento podil je zjisStovan
individualné na zakladé mistniho Setfeni a také na zakladé cost-benefit analyz projektd
zamérenych na cestovni ruch. Vysledna hodnota nasledné tvofi zaklad pro odhad poctu plnych
pracovnich Uvazku s vyuzitim oficialnich udaju MPSV tykajicich se pramérné hrubé mésicni
mzdy pracovnikl ve sluzbach a obchodu v daném kraji. Vysledky pfepoctené na piné pracovni
uvazky jsou strukturovany dle Satelitniho uctu cestovniho ruchu na zaméstnanost
v charakteristickych odvétvich cestovniho ruchu (ubytovaci, stravovaci a doplfikové sluzby
apod.) a v souvisejicich €i nespecifikovanych odvétvich cestovniho ruchu (multiplikacni
efekty).

3. Analyza navstévnosti v obdobi 2012 - 2019

Navstévnost je méFena od roku 2012, kdy doslo k revizi dat CSU tykajicich se HUZ. Ukazateli
navstévnosti jsou pocty pfijezdl hostl ubytovanych v HUZ a pocty pfenocovani hostt v HUZ,
oboji v &lenéni na rezidenty a nerezidenty. Doplfiikovymi ukazateli dle CSU jsou primérna
doba pobytu v destinaci a pocet luzek. Pocet sledovanych HUZ za turistickou oblast se
pohyboval mezi 64 — 74 zafizenimi. Vysledky analyzy navstévnosti v souhrnné tabulce jsou
doplInény o grafy a kratce interpretovany.



Tabulka 3.1: Vyvoj ukazatell navstévnosti turistické oblasti Ostravsko v obdobi 2012 - 2019

Stav k | Pocet z toho z toho Pocet z toho z toho Primérna | Pocet
31.12. | pfijezdl rezidenti nerezidenti | pfenocovani | rezidenti nerezidenti | doba l0zek
hostu pobytu
2012 | 186546 | 117 861 68 685 497 746 | 338 638 159 108 3,7 5253
2013 | 193723 | 119691 74 032 539 268 | 348 597 190 671 3,8 5395
2014 | 203 167 | 120 395 82772 512 612 | 330476 182 136 3,5 5162
2015 | 211264 | 126 037 85 227 557 857 | 348 306 209 551 3,6 5016
2016 | 222507 | 131 060 91 447 592 177 | 380 482 211 695 3,7 5228
2017 | 250 137 | 147 593 102 544 639 272 | 410 482 228 790 3,6 5324
2018 | 258809 | 156 573 102 236 675392 | 445516 229 876 3,6 5741
2019v 2’68 500 | 156 692 111 808 682 025 | 438 376 243 649 3,5 5741
Zdroj: CSU, zpracovani viastni

Graf 3.1: Vyvoj poctu pfijezdl hostl do turistické oblasti Ostravsko v obdobi 2012 — 2019
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Graf 3.2: Vyvoj poctu pfenocovani hostu v turistické oblasti Ostravsko v obdobi 2012 — 2019
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Zdroj: CSU, zpracovani viastni

Z oficialnich udaji CSU vyplyva, Ze podet prijezdd hostl do turistické oblasti Ostravsko vzrostl
v roce 2019 ve srovnani s rokem 2012 o 43,9%, a to pfedevSim diky nerezidentim. Pocet
rezidentd vzrostl v tomto obdobi 0 32,9% a pocet nerezidentl vzrostl o 62,8%, coz je patrné

z grafu 3
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Pocet pfenocovani hostu v turistické oblasti Ostravsko vzrostl v roce 2019 ve srovnani s rokem
2012 o 37,0% rovnéz predevsim diky nerezidentim. Pocet pfenocovani rezidentl vzrostl v
tomto obdobi 0 29,5% a pocet nerezidentl vzrostl 0 53,1%, coz je patrné z grafu 3.2. Primérna
doba pobytu se pohybovala vrozmezi 3,5 — 3,7 dne. Uvedené narlsty pfedevS§im u
nerezidentl se ve srovnani s rokem 2012 pozitivné promitly do narasta utrat turistd s dopadem
na odvody do vefejnych rozpoltll a zaméstnanost v cestovnim ruchu (viz kapitoly 4 a 5).

PInéni zdkladniho - kvantitativniho cile marketingové strategie

Z nasledujici tabulky 3.3 vyplyva, Ze zakladni — kvantitativni cil marketingové strategie (rust
poctu turist, jak zahrani¢nich, tak i domacich) byl s vyjimkou poétu pfenocovani rezidentl za
rok 2014 v kazdém sledovaném roce pinén. Z tohoto hlediska Ize povaZovat €innost destinacni
spole¢nosti za uspésnou.

Tabulka 3.2: PInéni zakladniho — kvantitativniho cile marketingové strategie

Stav k Pocet pfijezdll |z toho |ztoho Pocet ztoho |ztoho

31.12. hostl(l rezidenti | nerezidenti | pfenocovani |rezidenti | nerezidenti
2012 186 546 | 117 861 68 685 497 746 | 338 638 159 108

2013 193 723 | 119 691 74 032 539 268 | 348 597 190 671

Index

2013/2012 1,04 1,02 1,08 1,08 1,03 1,20

2014 203 167 | 120 395 82772 512 612| 330 476 182 136

Index

2014/2012 1,09 1,02 1,21 1,03 0,98 1,14

2015 211 264 | 126 037 85 227 557 857 | 348 306 209 551

Index

2015/2012 1,13 1,07 1,24 1,12 1,03 1,32

2016 222 507 | 131 060 91 447 592 177 | 380 482 211 695

Index

2016/2012 1,19 1,11 1,33 1,19 1,12 1,33

2017 250 137| 147 593 102 544 639 272 | 410 482 228 790

Index

2017/2012 1,34 1,25 1,49 1,28 1,21 1,44

2018 258 809 | 156 573 102 236 675 392 | 445516 229 876

Index

2018/2012 1,39 1,33 1,49 1,36 1,32 1,44

2019 268 500 | 156 692 111 808 682 025| 438 376 243 649

Index

2019/2012 1,44 1,33 1,63 1,37 1,29 1,53

Zdroj: CSU, zpracovani viastni

4. Utraty ubytovanych hostti

Primérna denni utrata rezidentd byla v obdobi 2011 — 2013 sledovana agenturou IPSOS
Tambor na zakladé kontraktu se statni agenturou CzechTourism a pohybovala se mezi 507 —
544 K¢ za den a osobu. Od roku 2014 do roku 2019 nebyla primérna denni Utrata rezidentd
v turistické oblasti Ostravsko sledovana. AZ v roce 2020 provedla destinacni spole¢nost ve
spolupraci s Ustavem lazefistvi, gastronomie a turismu Slezské univerzity v Opavé $etfeni,
z néhoz vyplynula primérna denni utrata ubytovaného hosta ve vysi 842 K&. Pro vypocty utrat
v letech 2015 — 2019 tedy byla pouzita tato hodnota.



Priimérna denni utrata nerezidentl byla na hrani¢nich pfechodech MSK sledovana v obdobi
2015 — 2019 agenturou STEM/MARK a pohybovala se v rozmezi 1377 — 1500 K¢ za osobu a
den. Diky vy$Si primérné denni Utraté nerezidentl byly v roce 2019 celkové utraty rezidentud
a nerezidentll témeér shodné. To dokladuje dulezitost pfijezdového cestovniho ruchu
(zahranicni hosté) a jeho dopady na turistickou oblast Ostravsko.

Udaje o atratach ubytovanych hostd celkem v &lenéni na rezidenty a nerezidenty jsou uvedeny
v tabulce 4.1 a budou prabézné zpresrniovany na zakladé dotaznikovych Setfeni.

Tabulka 4.1: Vyvoj utrat ubytovanych hosttd v TO Ostravsko v obdobi 2015 - 2019

Stav k Utraty ubytovanych Utraty rezidentd (Kg) Utraty nerezidentd (Kg)
31.12. hostu celkem (K¢)
2015 554 657 511 266 105 784 288 551 727
2016 576 053 108 290 688 248 285 364 860
2017 628 194 498 313 608 248 314 586 250
2018 656 453 724 340 374 224 316 079 500
2019 669 936 639 334 919 264 335017 375

Zdroj: CSU, vlastni $etfeni, STEM/MARK, zpracovani viastni

Graf 4.1: Vyvoj utrat ubytovanych hostl v TO Ostravsko v obdobi 2015 - 2019
800 000 000

700 000 000 —Utr_at¥
turistu
600 000 000 — celkem (K¢)
/
500 000 000
400 000 000 ——2 toho Utraty
rezidentu
300 000 000 S— p— (Ke)
=
200 000 000
z toho utraty
100,000 000 nerezidentu
0 . . : : , (KS)
2015 2016 2017 2018 2019
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5. Vypocet prijmua verejnych rozpoc€ti z utrat ubytovanych hostu

V tabulce 5.1 jsou kalkulovany pfijmy vefejnych rozpoctd z utrat ubytovanych hostl za
turistickou oblast Ostravsko, z toho pfijmy statniho rozpoétu (dané&, odvody na socialni
zabezpeceni, odvody na zdravotni pojisténi), pfijmy krajského rozpo&tu MSK, pfijmy rozpoctu
méstskych Casti (poplatky za ubytovani, dané z nemovitosti apod.) a pfijmy zdravotnich
pojistoven. Z grafu 5.1 je zfejmy vyvoj pFijm0 vefejnych rozpoctl z utrat ubytovanych hostu
v turistické oblasti Ostravsko. Ze studie KPMG vyplyva, Ze nejvice penéz sméfuje do statniho
rozpoctu. V roce 2019 se jednalo minimalné o ¢astku 195,1 mil. K¢.



Tabulka 5.1: Vyvoj pfijmu vefejnych rozpod¢tld z utrat ubytovanych hostd 2015 — 2019

Stav k | Pfijmy vefejnych z toho statni z toho krajsky | z toho z toho
31.12. | rozpoctu celkem (KE&) | rozpocet (KE) rozpocet (K&) méstsky zdravotni
rozpocet (KE) | pojistovny (KE)
2015 226 244 799 | 161 538 786 11085995 | 27828110 25 791 907
2016 234972063 | 167 770 053 11513631 | 28901 564 26 786 815
2017 256 240 536 | 182 955 743 12555786 | 31517 586 29211421
2018 267 767 474 | 191 185 976 13120606 | 32935 399 30 525 492
2019 273267 155 | 195112 749 13390091 | 33611860 31 152 456

Zdroj: prijmy z ubytovanych hostt, studie KPMG, zpracovani viastni

Graf 5.1: Vyvoj pfijmu vefejnych rozpoctl z Gtrat ubytovanych hostt 2015 — 2019
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Zdroj: prijmy z ubytovanych hostd, studie KPMG, zpracovani viastni

6. Odhad zaméstnanosti v cestovnim ruchu

V tabulce 6.1 jsou uvedeny hodnoty odhadu zaméstnanosti (pocty plnych pracovnich uvazki)
v cestovnim ruchu na uzemi turistické oblasti Ostravsko v obdobi 2015 - 2019 vazanych na
Utraty ubytovanych hostl a dale meziro¢ni narlisty po&tu Uvazka v tomto obdobi. Jedna se o
zaméstnanost v charakteristickych odvétvich cestovniho ruchu a v souvisejicich Ci
nespecifikovanych odvétvich cestovniho ruchu. Udaje budou priib&zné zpresiiovany.

ZvySovanim utrat ubytovanych hostl logicky pfibyva pracovnich pfilezitosti zejména v dané
sezoné. V pfipadé turistické oblasti Ostravsko doslo v obdobi 2015 — 2019 k narlstu poctu
plnych pracovnich Uvazk( fadové o stovky. Kdyz tedy uvazime, Ze na vytvoreni jednoho tzv.
spole¢ensky u€elného pracovniho mista je z vefejnych rozpocta vynakladano odhadem az 250
tis. K€ v daném roce (pfispévek zaméstnavateli v rozmezi zhruba 144 — 216 tis. K&, mzdy
pracovniki MPSV, rezie MPSV apod.), pak cestovni ruch uspofil vefejnym rozpoétim v
turistické oblasti Ostravsko diky narastim zaméstnanosti finanni prostfedky v fadu desitek
miliénd korun.




Tabulka 6.1: Odhad zaméstnanosti v cestovnim ruchu v TO Ostravsko v obdobi 2015 - 2019

Rok Charakteristicka Souvisejici a Celkem Meziro¢ni
odvétvi cestovniho nespecifikovana (Pocet tvazk) narast/pokles
ruchu odvétvi cestovniho poctu tvazku
(Pocet uvazki)) ruchu
(Pocet uvazki)

2015 1040 395 1435 0
2016 1080 410 1491 55
2017 1178 448 1625 135
2018 1231 468 1699 73
2019 1256 477 1733 35

Zdroj: Utraty ubytovanych hostti, MPSV, viastni Setfeni, zpracovani vlastni

7. Zavéry a doporuceni

1. Vypoctené hodnoty nejsou pfesnymi Cisly, nicméné, vypoéty poskytuji cenné udaje o
trendech tykajicich se relevantnich dopadd a usnadhuji zainteresovanym subjektim
z vefejného i soukromého sektoru rozhodovani o svych zamérech v cestovnim ruchu.

2. Jednotlivé ukazatele je vhodné aktualizovat jedenkrat za rok, zpfesfiovat a s jejich
vyuzitim hodnotit vykonnost destinaéni spole€nosti a destinaniho managementu,
pficemz je nutné vzdy zohlednit vnéjsi vlivy na destinaci (pandemie COVID-19, vyvoj
ekonomiky, klimatické podminky béhem daného roku, bezpecnostni situace apod.).

3. V pfipadé turistické oblasti Ostravsko Ize na zakladé vysledku této ekonomické studie
doporucit:

v' zvySeni dUrazu na tvorbu produktt cestovniho ruchu s del$i dobou pobytu,

napf. ve spolupraci s partnerskymi hotely, cestovnimi kancelafemi Cdi
agenturami,

dlraz na propagaci produktl cestovniho ruchu na cilovych zahraniénich trzich
ve spolupraci s Moravian-Silesian Tourism, s.r.o.,

spolupraci se Slezskou univerzitou v Opavé na zakladé vzajemné vyhodného
partnerstvi (aplikovany vyzkum, odborné praxe studentu, prakticky zaméfené
bakalarské a diplomové prace apod.).

Seznam tabulek a graft

Seznam tabulek:

Tabulka 3.1: Vyvoj ukazatell navstévnosti turistické oblasti Ostravsko v obdobi 2012 — 2019
Tabulka 3.2: PInéni zakladniho — kvantitativniho cile marketingové strategie

Tabulka 4.1: Vyvoj utrat ubytovanych hosttd v TO Ostravsko v obdobi 2015 — 2019

Tabulka 5.1: Vyvoj pfijmu vefejnych rozpodctl z utrat ubytovanych hostd 2015 — 2019
Tabulka 6.1: Odhad zaméstnanosti v cestovnim ruchu v TO Ostravsko v obdobi 2015 - 2019

Seznam grafi:

Graf 3.1: Vyvoj poctu pfijezdl hostl do turistické oblasti Ostravsko v obdobi 2012 — 2019
Graf 3.2: Vyvoj poctu pfenocovani hostu v turistické oblasti Ostravsko v obdobi 2012 — 2019
Graf 4.1: Vyvoj utrat ubytovanych hostt v TO Ostravsko v obdobi 2015 — 2019

Graf 5.1: Vyvoj pfijmU vefejnych rozpoctl z utrat ubytovanych hosti 2015 — 2019



